k 4

derunt: ut Empedocles, Aristoteles,
Diogenes, Pythagorei, Stoici, & plerique
nō multo post istos ueteres alijs phi-
losophi, quorum unus praeципue extitit
Alexander ille Aphrodiseus, qui in
suis Commentariolis de Anima, modò
editis, pro cordis primatu maximè, si
quisquam alijs, disputat. Nihil mehic
tamen mouebūt Democritus, Platoꝝ,
& ex medicis Hippocrates, Erasistratus,
Herophilus, Galenus, qui primas
cerebro dederunt, animamꝝ in eo col-
locarunt. Nec Parmenides, cum Epicu-
ro, mihi persuadebunt, ut in toto pecto-
re sitam esse putem: neq; unus Xeno-
crates, qui existimauit per totū corpus
diffusam animam excurrere, mihi pro-
babitur: neq; ueteres ipsos recte sentire
iudicabo, qui sedem illi in oculis dede-
rūt, at multo magis irridēdam censebo
Herodoti popularem illam opinionem
in Polymnia, quę profitetur, in auribus
hominū animam cōmorari. Quid itaq;
istī commenti sint, intelligo: sed pro-
babili

*De Anima
sedc uete-
rū senten-
tiae.*

babilem ac ueram rationem attullisse
 opinor nullam, quemadmodū in no-
 stris de Philosophia cōmentarijs abun- Baſiani de
 dē fuit ostensum. Vnde quæſo credis philosophia
 emanasse illas dicendi formulas, à ue- cōmentarij.
 teribus scriptoribus crebrò usurpatas,
 ex corde amare, corde trepidare, sapere A corde, di-
 cor: non aliunde profecto, quam quod cendi for-
 amoris, sapientiae, metus, esse locū cor- mule.
 putabant. Cur excordes, uecordes, con-
 cordes dixerūt: nempe quia illīc & ani-
 mum, & eius motiones omnes residere
 arbitrabantur. Cur P. Scipionem, Nas-
 cam primum, à maioribus naribus ap-
 pellarunt Romani, deinde Corculum
 nominarunt: sanè non aliam ob cau-
 sam, quam ob morum temperantiam,
 quam cordi ferebant acceptum. Quid
 quod Homerus tam ſæpe dixit, ποδὶ λι-
 εχολόδως, θυμὸν σίκερ, θυμὸν λαβθέλειη,
 γύδοθι, θυμὸν ἀμύξειη, αὐτεσοναχίζειη νεόθρη
 ἐν λαρεδίας: Quid quod Sapientissimus
 Pythagoras uetat, τὸ διειρ τὴν λαρεδίαν;
 Quid Theognides, qui imitatus Ho-
 k , me-

merum, dixit quoque Τυχλία σλακνάδην, ἢ
σίχαθνού ἔχει, hoc est, σταύρωμα που
εἰκέι; Certe quidem nō propter aliud,
quād quod rebantur in cordis sinu fo-
ueri iram, indignationem, gemitus, ani-
mi consilia, cogitationes, omnes denique
(ut iam diximus) mētis commotiones:
quod etiā trita, & cuius de populo no-
ta philosophorum fermē omnium pla-
nissimē in dicat definitio illa, Συμός δὲ τὰ
τοι πολὺ τὸν λαργολιαν αἴματος, οὐ δέξιον
αὐτὸν πάντας λινόπλευτον. id est, Ira est fer-
tus sanguinis in corde, quae tum per-
cietur, cum vindicta expetitur. Cum
igitur animæ vires ac motus omnes ē
corde prodeant, ueri nimirum est simil
lūmū, eam quoque in ipso considere. Huc
(rationi quod est consentaneum) facit,
ut qui sunt ab Aristotele, tradant, in
utero nascentibus primum cor forma-
xi, deinde cerebrum, tardissime oculos:
sed hos primum mori, cor nouissime.
nam cæteris corruptis, uita in corde du-
rat. Quare mirandum non est, si poëta
Home-

Cor primū
in utero
nasci.

Homerus mortis sedē in oculis, totiens
 id hemistichium repetens, τοὺς δὲ σκότος
 ἀοιδές εκαλλυψε, esse finxit. Principiō enim
 lumina offunduntur tenebris, & in il-
 lis certa futurā mortis signa cognoscū-
 tur. porrò semē maris incidens in con-
 cipientem comprehendentem que na-
 turam uteri, soluitur in spiritum: qui
 simulac insinuauit sese, & penitus im-
 mersit in menstruum humorem, conti-
 nuo domicilium quodammodo struit,
 idq̄ cor est: quo sensus unā cum anima
 excipitur, custoditurq̄ tātisper, quoad
 breui hac lucis usura nobis frui licet,
 mox reliquorum consurgit generatio.
 Exanguia animalia cor non habent,
 sed quasi cor. Verum animal sine ipso
 posse uiuere, tam mihi sit uerisimile,
 quam uitam posse cōsistere sine anima
 & spiritu. Quocirca aruspīcum Roma-
 norum religionē illam quis non irrise-
 rit: quae L. Posthumio Albino rege sa-
 crorum, post cētesimam uicesimamter-
 tiā olympiadēm, cum rex Pyrrhus

Homeri
locus.

Cordis ab-
sentia in
uictimis.

post

post tot clades ex Italia pulsus est, eorū
ánimos inuasit, ut exta quām diligēti-
sime consulerentur uiictimarum , ijs
etiam palpitantibus, spirantibusq; de-
fuisse cor aruspices saepe monebant, &
quid inde iudicarent portendi , expo-
nebat. Nam Cesarī Dictatori, quo die
primum ueste purpurea processit, atq;
in aurea sella sedit, immolanti bīs, nul-
quam repertum cor esse proditur: qua-
si portentum, prodigiumq; esset fatale,
eius miserandę necis. Idem de Pertina-
ce commemoratur , ut qua die morte
sublatus est, sacrificanti nō cor tantum-
modo uiictimæ, sed iecur quoq; defue-
rit. Evidem tantum abest, ut id com-
mentum traditum historijs credam, ut
uel leuissime cor affici non posse existi-
mem. Quin inter uiscera omnia, Iesum
hoc mortem derepente affert. Nec iniū-
tia quidem: nam quod principium est,
ipsum citra noxam seruari debet. ne il-
lo male affecto , cetera itidem affician-
tur, & corruant . Humanum corpo-

cor-

corporis mole, quam regit, oppidò
quam magnum est. nam homo omni-
um animātūm calidissimus est: at pro-
sanguinis spiritus que copia, medio-
cre iudicari poterit. Quibus autem cor
est paruū, ea animalia audacia esse cre-
duntur: timida uero, quibus prægran-
de, ut leporibus. Sed quid ita dicit quis
piam. nempe quod affectus, quem pro-
ducit metus, est in ipsis. Calorem enim
pro cordis portione non habent. uerū
calor exiguus in magno exolescit con-
teptaculo. proinde sanguis frigidior itē
comperitur: ut sanè uno atq; eodē igne
cubiculum grande & angustum non
æquè calent, ita exiguum calorem nec
item sentiet cor quodq; uastæ, quodq;
modicæ est magnitudinis. Maximum
autem est pro granditate corporis mu-
ribus, asino, ceruo, pantheræ, muste-
lis, hyenis, & omnibus pauidis, aut
propter metū malefiscis. At bina corda
perdīcibus in Paphlagonia esse, pro-
pter miram magnitudinem duntaxat,

tra-

Cordis figura. traditâ Plinio, & reliquis scriptoribus existimo. Porrò cordis moles in turbinatam & pyramidatam figuram sensim exit, cuius basis est ampla lataq; mûcro autem perangustus: non eò quidem, ut multi falso crediderunt, quod ignis modo calescit, qui sua ui, dum sursum nititur, pyramidis formam effingit. atqui iecur calidum est, huiuscmodi tamen figuram nō imitatur. Aliā igitur causam, quam isti reddunt, de sententia Galeni referri posse certò scio. Primum, si in eandem amplitudinem uertex excresceret, in quam basis solet excrescere, longe maius ac vastius euallisset, quam corpori conuenit, ob id que animal fuisset formidolosissimum. Deinde instar pyramidis natuta formauit, quo minus per os pectoris, quod contingit, ei noceatur. propterea etiam summum cacumen duriusculum effectit. Cordis autem figuram usq; eò placuisse Romanis animaduerto, ut

Bulla.

ex auro bullam, eum sanè in modum

con-

conflandam curauerint, quam ingenuis pueris in pectore de more suspendebant, ut eam respectantes identidem, ita demum se homines cogitarent, si corde praestarent. Ac uero hirtum Corhir cor habuisse Hermogenem, quod ferè sicutum. idem de Leonida scribit Plutarchus, idemq; de Lysandro, & Alexandri cane legitur, naturæ (credo) interpres risu hoc excipient, & tanquam fabulosum, ac commentum egregium reiçent. Eapropter Homerus, de quo disciplinæ omnes ortum habuisse mihi uidetur, sicut ex magno Oceano (ut Homeri ille inquit) ποταμοὶ πάντες, καὶ πάσαις θεοίς locis. Λέασα, καὶ πάσαις λεπίαις, καὶ φρεσταῖς μεγεῖς νάραι, appellat λίγη λέσποι, non hispidum, & pilis densum, ut multi temere opinantur: sed prudēs, ut ego interpres, Eustathij sententiā secutus. is nimirum ait, λέσποι αἱ ποῖαι δική λίγη, εἴ τοι πέλεσθαι βλαστάνεις βρελθύματα. Cōsueuit etenim Homerus q̄ saepissime permutatio ne uti, hoc est exornatione ea, que aliud uer-

uerbis, aliud sentētia demōstrat. Hinc uulgo receptam opīnōnēm in quorūdām mentem irrep̄isse arbitror, quib⁹ persuaſerunt, eos animosos esse, & plenos fortioris industriae, quib⁹ cor hirsutum est, cuiusmodi habuisse com̄memorant Valerius Maximus lib. primo, & Plinius senior undecimo Natūralis Historiae, Aristomenem Messenium, qui tercentum occidit Lacedæmonios: qui uulneratus & captus se-

Aristome-
nes Messe-
nius.

mel, per cauernam Latomiarum eu-
fit, angustos uulpium aditus secutus:
qui iterum captus, sopitis custodibus
somno, ad ignem aduolutus, lora cum
corpo exuſſit: cui tertio capto Lace-
dæmonij pectus dissecuere, intuendi
causa, & pilis refertum cor repertum es-
se aiūt: quod tamē mihi nullo modo sit
probabile. et si Plato dixit, τὸς αὐθοντό-
ς οὐδὲ πλεῖστος τρίχας, id est, animi ser-
uiles pilos, nihil magis commoueor. si-
quidem scomma est in fatuos, & peni-
tus rudes. Ea est porro substantia & na-

Platonis
locus.

tura

tura cordis, ut nusquam setis horrere possit: solidiuscula tamen, & plusculo durior fuit, ne' noxam facile concipiatur, né ue' spiritus & calor uitalis omnino expirent, nulla coerciti soliditate, sed quasi per spiramenta tenuia molliaque diffalentur. Cor durum & spissum qui ^{Cor durū,}
habent, ij stupent, & hebeti sunt sensu: qui uero molle, ingenio pollent. Motus eius assiduus est, palpitat, & mouetur, quasi alterum animal. Quare antiquitus aruspices, si cor silens, & minime palpitans inspexissent in uictimis, calamitates portendi diras, & fortunae minas praedicere consueuerunt: quasi palpitatio, & continua agitatio illi esset maximē peculiaris, & à natura insita.

Quod etiam nomen Græcum indicat. dicitur namque *læpolix*, ταρπὸν οὐρανοῦ, τὸ σέων, αεινίντος χεὶς ἡ *læpolix*. Nam motum suum fibris moderatur, acregit. latis quidem in se sublidet, propellitque aërem: longis uero, & illis sane ad-^{Cordis mo-}
ducitis dilatatur, & aërem pariter acci-^{tus.}
pit,

pit. Itaq; taurini follis modo attollitur,
uicissimq; desider. Et uero potius dissilient
proxima uasa, quam destruatur
proprio motu. Eapropter consultrix et
prouida Natura, cum foret necessariu
in hac perenni motione cordis, hauriri
corripiq; quicquid obijcitur, duas aurí
culas appinxit, quæ dextra sinistraq;
extant. non eò, ut quidam malí medici
scribunt, quod interdū sanguis & spí-
ritus ita redundant, ut ne uis cordis ui-
talis obruatur, necessariò eorū reiectus
sequatur: sed longè aliud naturæ consi-
lium fuisse putandū est. prouidit enim,
ne aut uena dirumpatur, quæ cōmittit
cū iecinore: aut arteria, quæ ad pul-
monem fertur. Magna sane cordi pote-
stas attrahendi ingenerata est, tum calo-
ris beneficio, qui ad se rapit obiectam
materiā non minus, quam flamma ole-
um: tum inanitatis formidine, tum e-
ius uis merito, quæ penitus abditur,
clam que nobis omnibus est. Si igitur
maiores, quam solet, adhiberet cona-

cus

tus ad materiam trahendam (quod qui
dem tum fieri posset, cum tantum san-
guinis aut aëris non suggeritur, quan-
tum sufficit alimento & refrigerationi)
uasa profectò in maximum periculum
adducerentur, & extremum penè di-
scrimen quod ne fieret, quam diligen-
tissime utrisque auriculis cauit natura;
quarum altera, si casus tulisset, alimen-
tum: altera, spiritum statim cordi sup-
peditaret. Idem etiā sensisse Galenum
video, libro sexto de VSU partiū: cuius
uerba præstat subscribere, ut multo-
rum Medicorum prodatur magis atq;
magis stulta temeritas. αὐτὴν δὲ (inquit)
καρδία πασσει, ὅσσες ἂν τὰς ἐπινόησιν δυ-
ναμεις ὀλκῶν, ἔχουσα σῆμα ταχίων ὑποδέκε-
ται οἴλη ποιεῖ θνήτοις αὐτοῖς παλιούσσας, καὶ
οἷον ἐκροφοῦσσας τὰς εἰστρεούσσας ψλαστας.
εἴτε γάρ ὡς τῷ χαλκέων φύσαι σφεσταλόμεναι
αὐθόηι ἄστω τὸν ἀτέρα, παντὸς μᾶλλον ὑ-
παρχει τοῦτ' αὐτὴν, εἴτε ὡς αἱ θνήτοι λύχνων
φλόγες ἐλακουστούλαιοι, οὐδὲ ταῦτης αἴπο-
ται τὰς οἰωνικας, ἀεκτὸς τῆς ἐμφύτου